konulara ilişkin nassları literal bir okumaya tabi tutan, onları te’vil, tefsir veya
yorumdan uzak, zâhirî manâları üzere anlayan, dinî metinlerin arka planındaki
gerçek anlamları ise Allah’a havale eden tutumlarını ifade etmek için kullanılan
selef veya selefiyye kavramı,1 daha sonra el-Gazzalî (ö.505/1111)2 ve özellikle de İbn
Teymiyye (ö. 728/1327) tarafından, bu anlamına ilaveten, çoğunlukla ilk dönem
İslâm dünyasında Ashabu’l-Hadîs veya Ehlu’l-Hadîs olarak bilinen zümrenin dini
anlama ve açıklama biçimlerini belirlemek için kullanılmıştır. Sonraki dönemlerde
ise “Selefiyye” kavramı, Selef yöntemini benimseyerek, itikadî hususların ispatında
aklî izahlardan kaçınan ve salt erken dönem anlayış ve uygulamaları esas alan bü-
tün kesimler için kullanılır olmuştur.3

Kelâm ekollerinin ortaya çıkmasından itibaren çoğunluğunu hadisçilerin
teşkil ettiği muhafazakâr âlimler kelâm hareketine tepki göstererek Kur’an ve Sün-
net’e bağlı kalmak gerektiğini savunmuş, dinin ana ilkelerini aklın veya Şîa’da ol-
duğu gibi siyasî tercihlerin ışığında yorumlamaya karşı çıkmışlardır. III. (IX.) yüz-
yılda belirgin bir şekilde ekolleşen Ehl-i Sünnet’in bu kanadını Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855)’in öncülüğünde, ayrıca Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû
Dâvûd (ö. 275/889), Nesâî (ö. 303/915), Tirmizî (ö. 279/892), İbn Kuteybe (ö.
276/889), Ebû Saîd ed-Dârimî (ö. 255/868) gibi hadisçilerin de katkısıyla gelişen
Selefiyye oluşturmaktadır.4 Bu çizgi, hicrî yedinci asırdan itibaren İbn Teymiyye5

ve onun talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ile sistemleşerek devam
etmiştir.

İtikadî konulara ilişkin nassları tefsir ve te’vil etmeyi ya da yoruma tâbi
tutmayı aklın yetki sahasının dışında kabul eden ve dinî inançların re’ye dayandırı-
lamayacağı fikrinden hareketle akaid sahasında aklî istidlallere ve kişisel yorumlara
karşı çıkan

Hanbel, Allah’ın insanlara yakın ve onlarla beraber olduğunu
ifade eden âyetleri de “ilim” ile te’vil etmek mecburiyetinde kalmıştır.18 Aynı şekil-
de Selefî düşüncenin öncülerinden biri olan es-Sevrî (ö. 161/778) de “Nerede olursa-
nız, O sizinle beraberdir”19 âyetindeki “mâ’iyyet”i “O’nun ilmi” şeklinde te’vil etmiş-
tir.20

Selefî telakkiyi benimseyen erken dönem İslâm âlimlerinin en önde gelenle-
rinden biri de, hiç kuşkusuz çocukluğunu ve ilk tahsil yıllarını doğduğu yer olan
Malatya’da21 geçiren Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahmân el-
Malatî (ö. 377/987)’dir.22 IV. (X.) yüzyılda, sahabe nesline oldukça yakın sayılabile-
cek bir dönemde yaşamış olan el-Malatî, İslâm inanç ekollerinin itikâdî görüşlerine
dair eser veren ilk müelliflerden biridir. Aynı zamanda o, başta İslâm Mezhepleri ve
Kelâm23 olmak üzere Tefsir, Hadis ve Fıkıh gibi İslâmî ilimler alanında da oldukça
donanımlı bir âlim şahsiyettir.24

22 Tâcuddîn Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Ali es-Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, B.y.y., (Nşr. Dâru
İhyâi’l-Kütubi’l-Arabî), 1965, III/77; Şemsuddîn Ebû Abdullah ez-Zehebî, Ma’rifetu’l-Kurrai’l-Kibâr,
Thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf vdğ., Beyrut, 1408/1988, I/343; Şemsuddîn Ebû’l-Hayr Mehammed b.
Muhammed el-Cezerî, Ğâyetu’n-Nihâye fî Tabakati’l-Kurrâ, Nşr. G. Bergstraesser, Beyrut, 1402/1982,
II/67; Ziriklî, el-A’lâm, V/311; Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemu’l-Müellifîn, Beyrut, Ts., VIII/275; El2,
VI/230.

23 Kehhâle, VIII/275.
24 Cezerî, II/67; Ziriklî, V/311; Krş. Muhammed Zâhid el-Kevserî, “Mukaddime: Kelimetun ani’t-Tenbîh

ve’r-Red alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida’ ve Müellifuhu Ebî’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed el-Malatî eş-
Şafiî Rahimehullahu Tealâ”, (Malatî, et-Tenbîh, Tkd. ve Thk. M. Zâhid el-Kevserî içinde, Kahire,
1368/1948, II. Baskı, 1418/1997, s. �.

25 et-Tenbîh, ilk olarak Sven Dedering tarafından (İstanbul, 1936); ikinci olarak Muhammed Zâhid el-
Kevserî tarafından (Beyrut, 1388/1968; II. Baskı, Kahire, 1418/1997); üçüncü olarak Muhammed
Zeynuhum Muhammed Azb tarafından (Kahire, 1993) ve dördüncü olarak da Yemân b. Sa’duddîn el-
Meyâdînî tarafından (Suudi Arabistan, 1994) tahkik edilerek basılmıştır.

Malatî [K], s. 113 vd.
50 Krş. Fecr, 89/22; Bakara, 2/210.
51 Fahreddin er-Razî, Esasu’t-Takdîs fî İlmi’l-Kelâm, Kahire, 1986, s. 98 vd; Topaloğlu, “Allah”, II/489.
52 Topaloğlu, “Allah”, II/488.
53 Şehristanî, el-Milel, I/92.
54 Bkz. Abdulkerîm eş-Şehristanî, el-Milel ve’n-Nihal, Beyrut, 1406/1986, I/92.
55 Krş. Ramazan Altıntaş, “Haşviyye’nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri”, CÜİFD, Sy.: 3, (s. 57-93), Sivas,

1999, s. 95-96.

içini dolduran nesne anlamına gelen “haşv” kelimesine nisbet ekinin ilavesiyle oluşturulan “haşviy-
ye”, genellikle manâsı ve dayanağı olmayan lüzumsuz söz söyleyen, bir takım mânâsız dinî telkinlere
sahip, sapık, yoldan çıkmış, bilgisiz kimseler için kullanılmıştır. (Bkz. Seyyid Şerîf Cürcânî, Kitâbu’t-
Ta’rîfât, Kahire, 1283, s. 87; Muhammed Ali b. Ali et-Tehânevî, Keşşâfu Istılahâti’l-Fünûn, İstanbul,
1404/1984, I/396-397). İz b. Abdusselâm, Haşviyye’nin, Allah’ı yaratıklarına benzeten müşebbihe
olduğunu söylemiştir. (Ebû’l-Kâsım b. Hasan b. Muhammed İzz b. Abdisselâm, Mulhâtu’l-İ’tikâd,
(Tâcuddîn es-Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ içinde), B.y.y., (Nşr. Dâru İhyâi’l-Kütubi’l-Arabî),
1965, VIII/222). Biz de bu çalışmada Haşviyye’yi genellikle teşbîh ve tecsime düşenler anlamında kul-
lanacağız.

57 Bkz. Takiyyuddîn Ahmed İbn Teymiyye, Minhâcu’s-Sünneti’n-Nebeviyye, Thk. Muhammed Reşâd
Sâlim, Kahire, 1406, II/520-521; İbn Teymiyye, İbn Teymiyye Külliyatı, Çev. Heyet, İstanbul, 1988, s.
163; Krş. Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs, Beyrut,
1405/1985, s. 77; Uludağ, İslâm Düşüncesinin Yapısı, s. 34.

58 Krş. Eş’arî, Makalâtu’l-İslâmiyyîn, s. 294; Şehristanî, el-Milel, I/92; İbn Teymiyye, Mecmûu Fetâvâ,
IV/6; İbn Kayyim, İ’lâmu’l-Muvakkîn, I/39; Krş. Topaloğlu, Kelâm İlmi, Giriş, s. 113.

59 Topaloğlu, DİA, “Allah”, II/490.
60 Krş.

C. el-MALATÎ’NİN HABERÎ SIFATLARA DAİR GÖRÜŞLERİ
Ebu’l-Hüseyin el-Malatî et-Tenbîh adlı eserinde itikadî görüşlerini muhalifle-

rinin fikirlerini eleştirirken, özellikle de Cehm b. Sâfvân (ö. 128/745)’ın fikirlerini
çürütmeye çalışırken açık bir şekilde serdetmektedir.75 Bu çalışmada öncelikle el-
Malatî’nin selefî telakkiyi benimsediğinin bir göstergesi olarak, mecazî anlamları
bırakılıp yalnızca literal anlamları alındığında teşbîh veya tecsîme götürebilen ha-

66 Kâdî Abdulcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, Thk. Abdulkerîm Osman, Kahire, 1416/1996, s. 217-224;

Krş. İlyas Çelebî, İslâm İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kadı Abdulcebbâr, İstanbul, 2002, s. 251.
67 Çelebî, İslâm İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kadı Abdulcebbâr, s. 250.
68 Kâdî Abdulcebbâr, Fazlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtu’l-Mu’tezile, Tunus, 1974, s. 149.
69 İşcan, Selefilik, s.

Buna göre anlam, “Allah, Âdem’i dövülenin sûretinde yaratmıştır” olmaktadır. Bkz.
Kevserî, a.e., a.y., s. 120, 1. dipnot.

100 Krş. Eş’arî, Makalât, s. 290.
101 Rahmân, 55/27.
102 Bakara, 2/115.
103 İnsân, 76/9.
104 Bakara, 2/272.
105 Râğıb el-İsfehânî, Mufredâtu Elfâzi’l-Kur’an, Thk. Safvân Adnân Dâvûdî, Beyrut, 1412/1992, s. 856;

Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali el-Beyhakî, Kitâbu’l-Esmâ ve’s-Sıfât, Beyrut, (Nşr. Dâru İhyâi’t-
Turâsi’l-Arabî), Ts., s. 301 vd.; Altıntaş, “Haşviyye’nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri”, s. 91.

106 Kalem, 68/47.
107 Malatî [K], s. 136.

Ayrıca Kevserî, el-Malatî’nin Allah’ın Arş’ına dair dayandığı bu âyet ve hadislerde,
Yüce Allah’ın Arş üzerindeki hissî (cismanî) istikrârına (yer aldığına) veya bir
mekânda bulunduğuna delâlet eden herhangi bir şeyin olmadığını ifade etmektedir.
Ona göre el-Malatî bu konuda Ebû Âsım Huşayş b. el-Asram (ö. 253/867)’a da-
yanmaktadır. Oysa Huşayş, söylediklerini özümseyememiş ve söylediği sözlerinin
ne anlama geldiğinin bilincine de varamamış nakilcilerden biridir. Bu nedenle
Huşayş’ın fikirlerini paylaşan kimseler, kıyamet günü onun zorlama görüşlerinden
ötürü sorguya çekileceklerdir.

göre müellif, diğer birçok hususta olduğu gibi bu konuda da Ebû Âsım Huşayş b.
el-Asram’a ve Haşviyye’nin önde gelenlerinden biri olan Mukâtil b. Süleyman (ö.
150/767)’a uymuştur. Oysa, özellikle itikâdî konularda, haşevî olmakla tanınan bu
kimselerin görüşleri güvenilmezdir.160

9. Kürsî
el-Malatî’ye göre âyet ve hadislerde belirtildiği şekilde Yüce Allah’ın Kürsî’si

vardır.

Bunlar gibi haberî sıfatları ihtiva eden müteşâbih nassları teşbîh ve
tecsîm anlayışına yaklaştıracak tarzdaki yorumları, el-Malatî’nin de Haşevîlikle
itham edilmesine yol açmıştır.206 Yine el-Malatî’nin, bu tür haberleri, başta Ebû
Hanife207 olmak üzere, İslâm dünyasında birçok âlim tarafından Allah’ı yaratıklara
benzettiği gerekçesiyle teşbîhçi olarak nitelendirilen Mukâtil b. Süleyman,208 ayrıca
Huşayş b. Asram ve Muhammed b. Ukkâşe (ö. 225/839’dan sonra)209 gibi haşevîlik-

195 Eş’ar’î, Makalât, s. 295.
196 Kevserî, Malatî [K], s. 138, 1. dipnot.
197 Şehristani, Milel, I/92.
198 Uludağ, İslâm Düşüncesinin Yapısı, s. 34.
199 İbn Teymiyye, Minhâcu’s-Sünneti’n-Nebeviyye, II/520-521; İbn Teymiyye, İbn Teymiyye Külliyatı, s.

163; Krş.